
CITTÀ DI TERAMO
AREA 3 - FINANZE E TRIBUTI

REGISTRO GENERALE N. 1051 del 10/06/2022

Determina del Dirigente di Settore N. 48 del 10/06/2022
PROPOSTA N. 1456 del 10/06/2022

OGGETTO: SERVIZIO DI PULIZIA E SANIFICAZIONE SEGGI ELETTORALI REFERENDUM 12
GIUGNO 2022- AFFIDAMENTO MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA SUL MEPA.

IL DIRIGENTE

Premesso che

    • con deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 30 marzo 2022, dichiarata immediatamente
eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2022/2024;

 •  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  5  del  28/02/2022,  dichiarata  immediatamente
esecutiva, è stato approvato il Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 2022/2024;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 168 dell’08/08/2020 e successiva Deliberazione di
Giunta Comunale n. 178 del 13/08/2020, con le quali si è proceduto alla riorganizzazione della
struttura dell’Ente in funzione degli obiettivi dell’ Amministrazione comunale;

Visto il Decreto Sindacale n. 24 del 09/11/2021 “Incarichi dirigenziali. Provvedimenti” con il quale
è stato conferito alla Dott.ssa Daniela Cozzi l’incarico delle funzioni dirigenziali aventi ad oggetto
l’Area  3  denominata  “Finanze  e  Tributi”,  quale  risultante  dalla  riorganizzazione  della
macrostruttura dell’Ente effettuata con deliberazione della Giunta Comunale n. 168 del 8/08/2020;
Attesa la  propria  competenza,  rientrando il  presente atto  tra  i  compiti  di  gestione corrente del
servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta Comunale predefiniti;
Visto il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica,  del  6  aprile  2022 (pubblicato  nella  Gazzetta
Ufficiale  n.  82  del  7  aprile  2022),  con  il  quale  sono  stati  convocati  i  comizi  elettorali  per  il
Referendum popolare del 12 giugno 2022;

Atteso che il coordinamento dei Dirigenti delle Aree, a vario titolo coinvolti nelle attività connesse
alla  consultazione  elettorale,  compete  al  Segretario  Generale,  mentre  la  direzione  dell’Ufficio
Elettorale è affidata al Dirigente dell’Area IV; 
Visti:
-  l’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000,  che  prescrive  l’adozione  di  preventiva  determinazione  a
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua
forma  e  le  clausole  ritenute  essenziali,  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono
alla base;

- l’art. 32 comma 2  del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di
affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

- l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli
obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1051 del 10/06/2022



vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori
di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti
di  acquisto  messi  a  disposizione  dalle  centrali  di  committenza  e  dai  soggetti  aggregatori.  Per
effettuare  procedure  di  importo  superiore  alle  soglie  indicate  al  periodo precedente,  le  stazioni
appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell'articolo 38.;

Dato atto che  con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 Dicembre 2018 n.145 (legge di
bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 Dicembre 2006, n.296
innalzando  la  soglia  per  non incorrere  nell’obbligo  di  ricorrere  al  ME.PA,  da  1.000,00 euro  a
5.000,00 euro;

Ravvisata  l’esigenza  di  provvedere  presso   le  sedi  di  seggio  alla  pulizia  dei  locali  e  loro
sanificazione nel rispetto della normativa Anti-covid, ivi compresi i servizi igienici, provvedendo al
riordino delle suppellettili (rivestimento dei tavoli e oscuramento degli infissi con idoneo materiale)
in essi situate, garantire altresì la pulizia degli accessi, la reperibilità in casi di urgente bisogno dei
suddetti servizi fino alla conclusione delle operazioni di voto e complessivamente di ogni attività
tesa a garantire il  regolare svolgimento delle operazioni di  voto con il  successivo ripristino dei
locali al fine di garantire la ripresa delle regolari attività; 

Ritenuto di  ricorrere al  Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione con attivazione di
procedura  di  richiesta  di  offerta  (RDO)  per  il  “SERVIZIO  DI  PULIZIA E  SANIFICAZIONE
SEGGI ELETTORALI REFERENDUM 12/06/2022 DALLE ORE 14:00 DEL 10/06/2022 ALLE
ORE 14:00 DEL 13/06/2022”;

Atteso che è stata generata la RDO n. 3036564, del 06/06/2022, con criterio di aggiudicazione al
minor prezzo e con le specifiche di fornitura del servizio contenute nel  documento denominato
“Capitolato Speciale di Appalto”;

Considerato che alla data di scadenza per la presentazione delle domande, fissata al 09/06/2022,
sono pervenute n. 2   offerte  come da riepilogo di seguito evidenziato:

DENOMINAZIONE SOCIALE P.IVA/COD. FISCALE

NB SERVICE SRL 01936510674

SUPERCLEAN SRL 02000190674

Verificata  la  correttezza  della  documentazione  amministrativa  presentata,  ed  esaminata  l’offerta
economica di ciascuna Ditta:

DENOMINAZIONE SOCIALE PREZZO OFFERTO

NB SERVICE SRL  € 5.310,00

SUPERCLEAN SRL  € 6.950,00

Ritenuto di aggiudicare il servizio alla Ditta NB SERVICE P.IVA/COD.FISC. 0193651064 che ha
offerto il minor prezzo di € 5.310,00;        

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1051 del 10/06/2022



Accertato il  possesso  dei  requisiti  previsti  dall’art.  80  del  D.Lgs.  n.  50/2016  s.m.i.  per  poter
contrarre con la pubblica amministrazione come risulta da:
- DURC REGOLARE come da prot. Inail n. 32926794
- dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà relativa all’insussistenza delle cause di esclusione di
cui all’art. 80 e 83 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Richiamato l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve
essere preceduto da apposita determinazione indicante:
    • il fine che si intende perseguire;
    • l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;
    • le modalità di scelta del contraente;

Precisato che:
    • il fine che l’Amministrazione intende raggiungere è quello di garantire il corretto e tempestivo
svolgimento del servizio di pulizia e sanificazione delle sedi dei seggi elettorali in occasione del
Referendum del 12/06/2022
  • oggetto del contratto: “servizio di pulizia e sanificazione seggi elettorali Referendum  12/06/2022
dalle ore 14:00 del 10/06/2022 alle ore 14:00 del 13/06/2022”;
   • modalità di scelta del contraente e forma del contratto: richiesta di offerta sul mercato elettronico
della pubblica amministrazione
 • clausole ritenute essenziali: come da capitolato che costituisce parte integrante e sostanziale della
presente determinazione, firmato ed accettato in tutte le sue clausole;

Dato atto che si è provveduto a quanto previsto dalla L. 136/2010 “Piano straordinario contro le
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”e in particolare dell’art. 3 in
materia di “tracciabilità dei flussi finanziari”:

- Codice Identificativo di Gara (CIG) n. Z1136A8012 (che si conserva agli atti);

Visto  il  contratto  n.  NG3036564  firmato  digitalmente  dai  contraenti  ed  allegato  alla  presente
determinazione come parte integrante e sostanziale; 
Considerato che:

1. il presente provvedimento non è soggetto agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013;
2. si è proceduto ad inserire i dati richiesti ai sensi dell’art.37 del D.lgs 33/2013 ai fini

della trasparenza amministrativa;

Visto il T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000);
Attesa la  propria  competenza,  rientrando il  presente atto  tra  i  compiti  di  gestione corrente del
servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta Comunale predefiniti;
Dato atto che ai sensi dell’ art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’ art. 1 comma 9 lett. e della Legge
190/2012  non  esistono  cause  di  conflitto  di  interesse  anche  potenziali  nei  confronti  del
Responsabile del procedimento.
Dato atto, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti delle
disposizioni  di  cui  all'147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  e  successive  modifiche  ed
integrazioni, e dell'art. 5, comma 2, dell'apposito regolamento comunale sul sistema dei controlli
interni, approvato con deliberazione del Commissario Straordinario con poteri di Consiglio n. 15
del 24/04/2018;
Ritenuto di doversi provvedere in merito,

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono integralmente riportate: 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1051 del 10/06/2022



1. approvare la spesa di complessivi € 6.478,20 IVA compresa, per il “SERVIZIO DI PULIZIA E
SANIFICAZIONE SEGGI ELETTORALI REFERENDUM 12/06/2022 DALLE ORE 14:00
DEL 10/06/2022 ALLE ORE 14:00 DEL 13/06/2022”;

2. affidare la suddetta prestazione di servizio alla ditta NB Service con sede legale in Via Orto
Agrario n.17 Teramo P.Iva e C.f. 01936510674, verso un corrispettivo comprensivo di IVA pari
ad € 6.478,20 (diconsi Euro seimilaquattrocentosettantotto/20);

3. di stipulare il contratto di servizio come proposto dalla piattaforma Mepa, e firmato dalle parti
attraverso sistemi digitali, allegato alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale,
unitamente al capitolato speciale di appalto;

4. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato
all.  4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti  somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili:
Eserc.
Finanz.

2022

Cap./Art. 60/1 Descrizione Spese  per consultazioni elettorali-prestazioni di servizio

Missione 01 Programma 07

Titolo 1 Macro
aggregato

03 Anno
esigibilità

2022 Piano dei 
Conti

1.03.02.99.004

CIG Z1136A8012 CUP

Modalità  finan.
(investimenti)

Accertam
ento n.

FPVE (€)

-impegno Importo 6.478,20

5.  di  dare  atto  che  le  spese  anticipate  da  questa  Amministrazione  per  lo  svolgimento  del
Referendum del 12/06/2022 saranno completamente rimborsate dallo Stato;

6. di accertare la somma di € 6.478,20 sul cap. 702 del Bilancio di previsione 2022-2024, annualità
2022 “RIMBORSI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI PER  CONSULTAZIONI ELETTORALI”,
Tit. 3, Piano dei Conti 3.05.02.03.001;

------Accertata  la  regolarità  amministrativa  e  contabile  nella  fase  preventiva  della  formazione
dell'atto da parte del Responsabile del Procedimento

Il Responsabile del Procedimento
Dott. ssa Daniela Cozzi

Vista  l'istruttoria  operata  dal  Responsabile  del  Procedimento  ed  il  parere  conseguentemente
espresso ai sensi dell’art. 147 bis comma 1°del D.Lgs. n° 267/2000. Il Dirigente adotta la presente
determinazione.

               IL DIRIGENTE
                Dott.ssa Daniela Cozzi

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1051 del 10/06/2022



Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 1456 del 10/06/2022, esprime parere FAVOREVOLE

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento  COZZI DANIELA in data
10/06/2022

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1456 del 10/06/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente   COZZI DANIELA in data 10/06/2022

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1456 del 10/06/2022 esprime parere: FAVOREVOLE

Dati contabili:

Teramo, lì 10/06/2022 Il Dirigente del Servizio Finanziario
 COZZI DANIELA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1856

Il  13/06/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1051 del 10/06/2022 con oggetto:
SERVIZIO DI PULIZIA E SANIFICAZIONE SEGGI ELETTORALI REFERENDUM 12 GIUGNO
2022- AFFIDAMENTO MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA SUL MEPA.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MARINI DANIELA il 13/06/2022.
  .

  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1051 del 10/06/2022


